

PRITARTA
Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos
korupcijos prevencijos koordinavimo ir
kontrolės darbo grupės
2017 m. vasario 10 d. posėdžio
protokolu Nr. 252-3

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTERIJOS KORUPCIJOS PREVENCIJOS KOORDINAVIMO IR KONTROLĖS DARBO GRUPĖ

ŪKIO MINISTERIJOS KOVOS SU KORUPCIJA 2016 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Lietuvos Respublikos ūkio ministerija (toliau – Ūkio ministerija, ministerija), siekdama informuoti visuomenę apie Ūkio ministerijos kovos su korupcija veiklą ir užsitikrinti visuomenės paramą šalinant prielaidas korupcijai atsirasti ir plisti Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose, savo interneto svetainėje skelbia Ūkio ministerijos kovos su korupcija veiklos ataskaitas. Šias ataskaitas, Ūkio ministerijos kovos su korupcija programas, programų įgyvendinimo priemonių planus, priimtus teisės aktus ir kitą informaciją, susijusią su korupcijos prevencija, galima rasti ministerijos internetinėje svetainėje adresu: <http://ukmin.lrv.lt/administracine-informacija/korupcijos-prevencija>.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programa (toliau – Programa) ir jos įgyvendinimo priemonių planu, 2016 metais turėjo būti įgyvendintos 22 priemonės, iš kurių 4 priemonės yra įtrauktos į Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 m. programos įgyvendinimo 2015-2019 m. Tarpinstitucinį veiklos planą (toliau – TVP). Specialiųjų tyrimų tarnybai (toliau – STT) kiekvieną ketvirtį buvo teikiama išsami informacija apie TVP priemonių įgyvendinimą praėjusį ketvirtį, o 2017 m. sausio 31 d. STT pateikta informacija apie 2016 metais įgyvendintas/pradėtas įgyvendinti TVP priemones. Ši informacija pridedama dokumente „Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano priemonių įgyvendinimo ataskaita, 2016 metai“. Informacija apie kitų Ūkio ministerijos Programos įgyvendinimo plano priemonių įgyvendinimą pateikiama pridedamame dokumente „Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos įgyvendinimo priemonių plano 2016 metais įgyvendintos priemonės“. Be to, 2016 m. vasario 8 d. ir gruodžio 30 d. parengtos ir STT pateiktos ataskaitos apie Nacionalinės kovos su korupcijos 2011-2014 m. programos plano dviejų priemonių, 2014 metais pripažintų dalinai įgyvendintomis, tolimesnį įgyvendinimą 2015 ir 2016 metais.

Per 2016 metų laikotarpį Ūkio ministerija ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtos įstaigos iš fizinių ir juridinių asmenų gavo **du nusiskundimus (skundus)** dėl galimos korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose (2015 m. tokių nusiskundimų (skundų) buvo gauta penki). Minėti nusiskundimai (skundai) gauti Ūkio ministerijoje ir VŠĮ Lietuvos verslo paramos agentūroje. Abu nusiskundimai yra gauti iš juridinių asmenų ir yra nepagrįsti. Informacija apie tai pateikiama pridedamame dokumente „Iš fizinių ir juridinių asmenų Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose 2016 metais gautų nusiskundimų (skundų) dėl galimai korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti, ataskaita-suvestinė“.

2016 m. vasario 12 d. parengtas Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos korupcijos prevencijos koordinavimo ir kontrolės darbo grupės Darbo reglamento projektas, kuris buvo patvirtintas Darbo grupės 2016 m. vasario 19 d. posėdyje Nr.130-2.

2016 m. liepos 27 d. Ūkio ministerijos Centralizuoto vidaus audito skyrius pateikė Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigose atlikto vidaus audito ataskaitą tema „Dėl korupcijos rizikos valdymo vertinimo rezultatų“. Ataskaitos išvadoje rašoma, kad Ūkio ministerijos, Nacionalinio akreditacijos biuro prie Ūkio ministerijos, Lietuvos standartizacijos departamento, Lietuvos metrologijos inspekcijos, VŠĮ CPO LT, VŠĮ Lietuvos verslo paramos agentūra, UAB INVEGA korupcijos rizikos valdymas vertinamas kaip geras, VŠĮ Investuok Lietuvoje, VŠĮ Versli Lietuva ir Valstybinio turizmo departamento prie Ūkio ministerijos korupcijos rizikos valdymas vertinamas kaip geras, tačiau tobulintinas.

2016 m. birželio 6 d. raštu Nr. (31.1-13)-3-2542 „Dėl korupcijos rizikos analizės išvadoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo“ STT buvo pateikta informacija apie 2015 m. rugsėjo 1 d. – 2015 m. gruodžio 31 d. STT atliktos korupcijos rizikos analizės Ūkio ministerijos vykdomų viešųjų pirkimų inicijavimo, organizavimo ir vykdymo kontrolės veiklos srityse. STT rekomendacijų įgyvendinimą pratęsė iki 2017 m. I ketvirčio pabaigos.

2016 metais teikta įvairi informacija korupcijos prevencijos klausimais: sudarytas ir STT pateiktas „Sąrašas pareigybių, į kurias, prieš skiriant asmenį, numatyta pateikti rašytinį prašymą STT pagal KPI 9 straipsnį“ (sąrašas yra pateiktas ministerijos interneto svetainės skyriuje „Korupcijos prevencija“); Teisingumo ministerijai pateikti atsakymai į Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos Antikorupcinio skyriaus parengto klausimyno klausimus; Teisingumo ministerijai teikti pasiūlymai dėl Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015-2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano keitimo; STT teikti pasiūlymai ir pastabos dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. Nutarimo Nr. 1601 „Dėl korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo projekto derinimo.

2016 m. birželio mėn. vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. sausio 25 d. nutarimu Nr. 81 buvo pakeista Ūkio ministerijos interneto svetainės skyriaus „Korupcijos prevencija“ struktūra ir toliau skyrius yra nuolat atnaujinamas jį papildant naujomis programomis, teisės aktais, ataskaitomis ir kita informacija korupcijos prevencijos klausimais.

Išvados. 2016 metais įgyvendinta 16 (šešiolika) Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos ir jos įgyvendinimo priemonių plane numatytų priemonių, 5 (penkios) priemonės įgyvendintos iš dalies ir 3 (trys) priemonės, kurių įgyvendinimo terminas yra 2017 ir 2019 metai, pradėtos įgyvendinti.

2016 metais nusiskundimų (skundų) skaičius sumažėjo ir jie buvo nepagrįsti, pasikartojančių nusiskundimų gauta nebuvo, dėl to galima teigti, kad Ūkio ministerija ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtos įstaigos tinkamai reaguoja į pareikštas pretenzijas, skundus bei pasiūlymus dėl veiklos tobulinimo ir imasi būtinų priemonių, kad veiklos netobulumo atveju, dėl kurių pareikšta nusiskundimų, nepasikartotų. Tai patvirtina ir skundų pobūdis įvairiuose veiklos sektoriuose.

Siekiant vykdyti nuolatinį Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojų švietimą antikorupcijos tema, 2016 m. Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojams buvo organizuojami įvairūs mokymai kovos su korupcija temomis. Mokymuose ir seminaruose dalyvavo 14 Ūkio ministerijos ir 206 ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų darbuotojai. Lyginant su 2015 metais, darbuotojų, dalyvaujančių mokymuose ir seminaruose skaičius išaugo 4 kartus.

2016 metais korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas buvo atliekamas Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų veiklos sričių, kurių sąrašą 2016 m. liepos 4 d. patvirtino Lietuvos Respublikos ūkio ministras, t.y.: 1. Europos Sąjungos fondų investicijas reglamentuojančių dokumentų rengimas; 2. Kelionių organizatorių kontrolės (įskaitant finansinę) vykdymas. Išanalizavus ir įvertinus minėtų veiklos sričių atitiktį Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalyje nustatytiems kriterijams pagal Rekomendacijų 8 punkto reikalavimus, nustatyta, kad Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nes apimamos veiklos sritys atitinka Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 3 dalies 2 ir 4 ir 5 punktų bei Rekomendacijų 8.2 ir 8.4 ir 8.5 papunkčiuose nurodytus kriterijus. Vadovaujantis analizės rezultatais parengta ir 2016 m. spalio 27 d. STT pateikta Ūkio ministro pasirašyta motyvuota išvada apie korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose.

Nepaisydama jau pasiektų kovos su korupcija rezultatų ir prielaidų korupcijai atsirasti bei plisti šalinimo, Ūkio ministerija prašo visų Lietuvos Respublikos piliečių, pastebėjusių ar susidūrusių su netinkamu Ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų valstybės tarnautojų ar darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, elgesiu, įskaitant ir kyšininkavimą, ar ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų netobulumu, apie tai raštu informuoti Ūkio ministrą ir/ar Ūkio ministerijos kanclerį, taip pat nustatyta tvarka kitas atitinkamas valstybės institucijas.

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų nacionalinės kovos su korupcija 2015–2025 metų programos įgyvendinimo 2015-2019 metų Tarpinstitucinio veiklos plano priemonių įgyvendinimo ataskaita, 2016 metai, 6 lapai.

2. Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtų įstaigų kovos su korupcija 2015-2019 metų programos įgyvendinimo priemonių plano 2016 metais įgyvendintos priemonės, 20 lapų.

3. Iš fizinių ir juridinių asmenų Ūkio ministerijoje ir ūkio ministro valdymo sričiai priskirtose įstaigose 2016 metais gautų nusiskundimų (skundų) dėl galimai korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos ir dėl Ūkio ministerijos kompetencijai tenkančių teisės aktų, kuriuose, pareiškėjo manymu, nėra pašalintos prielaidos korupcijai atsirasti, ataskaita-suvestinė, 2 lapai.

Ūkio ministerijos korupcijos prevencijos
koordinavimo ir kontrolės
darbo grupės vadovas,
Ūkio ministerijos kancleris

Nerijus Rudaitis

Parengė
Ūkio ministerijos
Personalo administravimo skyriaus
vyriausioji specialistė

Rūta Kožemiakienė
2017-01-31